
QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 3

30 dias de férias no período de 02/06/2014 a 01/07/2014, 
a servidora ROSIANE CUNHA DE OLIVEIRA, matrícula 
54194691/ 1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 02 de maio de 
2014.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695636

Dispensa: 3/2014
Data: 14/04/2014
Valor: 393.743,72
Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da informação e 
comunicação, para acesso à internet através do Navegapará.
Fundamento Legal: Art. 24, VIII e XVI, da Lei Federal 8.666/1993. 
Data de Ratifi cação: 14/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Km
Telefone: 9133445211 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695657

Portaria: 838/2014 
Objetivo: realizar monitoramento, assessoramento e vigilância 
socioassistencial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos, Alenquer e Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5767814/SELMA ALFAIA FONSECA (Técnico em Gestão 
de Assistência Social) / 18.5 diárias (Deslocamento) / de 
09/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695658

Portaria: 840/2014 
Objetivo: monitorar e avaliar a gestão do SUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupíranga e Nova Ipixuna /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3213226/MARIA DO SOCORRO NUNES RODRIGUES (Assistente 
Social) / 11.5 diárias (Deslocamento) / de 09/06/2014 a 
20/06/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695662

Portaria: 842/2014 
Objetivo: fazer cadastramento das famílias ocupantes em áreas 
da União localizadas na comunidade MURUCUPI.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ALVANETE CORREA DE SOUZA (Colaborador Eventual) / 
3.5 diárias (Deslocamento) / de 22/04/2014 a 25/04/2014
000000/EWERTON IVERSON ROSA FERREIRA (Colaborador 
Eventual) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 22/04/2014 a 
25/04/2014
000000/NEUSA DO SOCORRO FIGUEIREDO PONTES (Colaborador 
Eventual) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 22/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695664

Contrato: 2014-23
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de informática, com fornecimento 
de materiais, relacionados ao acesso à internet através do 
Navegapará, com implantação, ativação, confi guração e 
manutenção da rede de dados (fi bra/rádio), a serem executados 
na unidade central da SEAS e nas unidades externas localizadas 
em Belém e cidades do interior.
Valor Total: 393.743,72
Data Assinatura: 13/05/2014
Vigência: 13/05/2014 a 12/05/2015
Dispensa: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
08126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: Km
Telefone: 9133445211 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695671

Portaria: 844/2014 
Objetivo: vistoriar as áreas da união onde está sendo implantado 
o Projeto Nacional de Habilitação Rural ( PNHR ).
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/RONAN SERGIO MACHADO RANGEL (Colaborador 
Eventual) / 11.5 diárias (Deslocamento) / de 24/03/2014 a 
05/04/2014
000000/RONAN SERGIO MACHADO RANGEL (Colaborador 
Eventual) / 13.5 diárias (Deslocamento) / de 07/04/2014 a 
20/04/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695345

Portaria: 131/2014
Objetivo: Ministrar treinamento/capacitação à equipe do PROCON 
municipal de Breves, para utilização do Sistema Nacional de 
Informações de Defesa do Consumidor-SINDEC
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31648612/CELESTE WAUGHAN SOUSA (Agente Administrativo) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 07/06/2014
032045531/JOSE MARIA GONÇALVES (Auxiliar Técnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 07/06/2014
572028201/JOSE RAIMUNDO GASPAR PINTO (Assistente 
de Informatica) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
07/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 259/2014-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695690

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2088,
Considerando o deslocamento do Presidente à Santarém-PA, no 
período de 05 a 06/06/2014, seguindo em companhia do Diretor 
de Administração e Finanças, Renato Vianna Cortez de Souza e 
do Gerente de Fiscalização de Instrumentos, Emerson Fábio Leite 
da Silva, a fi m de realizar visita técnica à Agência de Santarém, 
participando, também, de reunião na Universidade Federal do 
Oeste do Pará – UFOPA, para tratar de assunto referente ao 
Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2013, já fi rmado entre 
este Órgão delegado e aquela Universidade, formalizada através 
do Processo 52624.0001989/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Procuradora Autárquica, BIANCA 
COSTA SILVA SERRUYA, matrícula 290, para responder pela 
presidência deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
durante ausência do titular, nos dias 05 e 06 de junho de 2014.
Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 2 de junho de 2014
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

PORTARIA Nº 260/2014-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695712

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2088,
Considerando o deslocamento do Presidente à Santarém-PA, no 
período de 05 a 06/06/2014, seguindo em companhia do Diretor 
de Administração e Finanças, Renato Vianna Cortez de Souza e 
do Gerente de Fiscalização de Instrumentos, Emerson Fábio Leite 
da Silva, a fi m de realizar visita técnica à Agência de Santarém, 

participando, também, de reunião na Universidade Federal do 
Oeste do Pará – UFOPA, para tratar de assunto referente ao 
Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2013, já fi rmado entre 
este Órgão delegado e aquela Universidade, formalizada através 
do Processo 52624.0001989/23014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Gerente de Orçamento PATRÍCIA PASSOS 
DA COSTA NASCIMENTO, matrícula 338, para responder pela 
Diretoria de Administração e Finanças - DIRAF deste Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, durante ausência do titular, nos 
dias 05 e 06 de junho de 2014.
Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 2 de junho de 2014
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

PORTARIA Nº 261/2014-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695721

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2088,
Considerando o deslocamento do Presidente à Santarém-PA, no 
período de 05 a 06/06/2014, seguindo em companhia do Diretor 
de Administração e Finanças, Renato Vianna Cortez de Souza e 
do Gerente de Fiscalização de Instrumentos, Emerson Fábio Leite 
da Silva, a fi m de realizar visita técnica à Agência de Santarém, 
participando, também, de reunião na Universidade Federal do 
Oeste do Pará – UFOPA, para tratar de assunto referente ao 
Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2013, já fi rmado entre 
este Órgão delegado e aquela Universidade, formalizada através 
do Processo 52624.0001989/23014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Analista Executivo de Metrologia e 
Qualidade LUCIANA ALVES DE ALMEIDA CARVALHO, 
matrícula 1757861, para responder pela Gerência de Fiscalização 
de Instrumentos deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
durante ausência do titular, nos dias 05 e 06 de junho de 2014.
Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 2 de junho de 2014
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO
PORTARIA Nº 176/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695728
DISPÕE SOBRE FÉRIAS DE SERVIDOR.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008;
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor JORGE LUIZ 
ALVES DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 018, de 02/01/2014 à 
31/01/2014, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos à data de 
02/01/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 16 de abril de 2014.

Fabrizio Augusto Guaglianone de 
Souza

Presidente

Renato Vianna Cortez de Souza
Diretor de Administração e 

Finanças

PORTARIA Nº 175/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695737

DISPÕE SOBRE FÉRIAS DE SERVIDOR.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008;
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;


